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Mercato libero Cod. offerta: 000699GSVML01XXPSVOFFERXDO13TF10      validità fino al 10/07/2025 

CONDIZIONI ECONOMICHE PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE 
L’offerta è caratterizzata da un prezzo variabile che segue gli andamenti del mercato energetico con applicazione di un contributo per soglie di consumi. Saranno 

fatturate le seguenti voci di spesa: Spesa per la materia gas naturale, Spesa per trasporto del gas naturale e gestione del contatore e Spesa per oneri di sistema. 

Tutti i corrispettivi sono da intendersi al netto delle imposte, che saranno applicate in fase di fatturazione nella misura prevista dalle competenti autorità. 
Spesa per la materia Gas naturale 

Costi consumo Gas Naturale 

Incidenza in % al netto delle imposte su 

spesa annua di un cliente tipo*: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

56% 

Il corrispettivo effettivamente applicato sarà adeguato in base al valore del parametro PCS per l’impianto di distribuzione 

nel quale ricade la fornitura, secondo le previsioni della Del. ARG/gas 64/09 e successive modifiche e integrazioni. I volumi 

di gas naturale considerati per la fatturazione sono indicati in Standard metro cubo (Smc); nel caso in cui i volumi siano 

rilevati da gruppi di misura non dotati di apparecchiatura per la correzione delle misure alle condizioni standard, saranno 

adeguati in base al valore del coefficiente C applicabile.  

Il prezzo per la componente Gas Naturale, che cambia mensilmente, come di seguito definito,  è riferito ad un gas naturale 

con Potere Calorifico Superiore (di seguito PCS) pari a 0,03852 GJ/Smc. calcolato in base alla seguente formula: 

costo consumo gas naturale = PSV index GME + Spread (contributo al consumo) 

PSV index GME = Il valore PSV è rappresentato dal prezzo all’ingrosso espresso in €/mWh (trasformato in €/smc usando 

un PCS pari a 0,03852 GJ/Smc) calcolato sulla base della media aritmetica delle quotazioni “Day-Ahead Offer” relative a PSV 

HEREN.  

Spread, ovvero un contributo al consumo, pari a 0,1290 €/Smc, fisso ed invariabile per 12 mesi decorrenti dalla data di 

attivazione della fornitura. 

Nel mese di Maggio 2025, il valore della componente energia indicizzato (PSV) è stato pari a 0,4012 €/Smc.  

Il mese di Febbraio 2025 ha fatto registrare il valore massimo raggiunto dal corrispettivo nel corso degli ultimi 12 mesi: 

0,566 €/smc 

Grafico andamento Indice PSV degli ultimi 12 mesi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Costo fisso annuo/CCV 

Incidenza in % al netto delle imposte su 

spesa annua di un cliente tipo*: 

14% 

Un corrispettivo fisso ed invariabile pari a 118,80 €/punto prelievo/ anno, valido per 12 mesi, a copertura dei costi di 

commercializzazione 

Sconti Qualora il cliente scelga come modalità di pagamento l’addebito diretto in conto corrente SEPA/SDD verrà applicato un 

valore del contributo al consumo/spread pari ad 0,1190 €/Smc. 

*Per cliente tipo si intende una famiglia con consumo annuo di 1.400 Smc nell’abitazione di residenza nell’ambito Centro Sud-Occidentale. Tutti i 
corrispettivi sono da intendersi al netto delle imposte, che saranno applicate in fase di fatturazione nella misura prevista dalle competenti autorità. I valori 
sopra indicati fanno riferimento ad un valore del Potere Calorifico Superiore (PCS) pari a 0, 03852  GJ/Smc. In sede di fatturazione tali corrispettivi verranno 
applicati ai volumi con riferi- mento al PCS determinato in base a quanto disposto dalla normativa in vigore (delibera dell’Autorità ARG/GAS 180/11 ed 
eventuali s.m.i.). Inoltre, nel caso in cui il punto di riconsegna ove il gruppo di misura è installato non sia dotato di apparecchiatura per la correzione delle 
misure alle condizioni standard, la correzione ai fini tariffari dei volumi misurati avverrà in base al valore del coefficiente C definito secondo quanto 
previsto dall’ Autorità all’art. 38 della delibera ARG/gas 159/08 s.m.i. “Regolazione tariffaria dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di 
regolazione 2009-2012 (RTDG)”, consultabile sul sito internet www.arera.it. 

 

Spesa per trasporto del Gas Naturale  
(Incidenza in % al netto delle imposte su spesa annua di un cliente tipo*: 16%) 

Oneri generali di sistema 
(Incidenza in % al netto delle imposte su spesa annua di un cliente tipo*: 14%) 

Questi costi sono definiti dall'Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente 

(ARERA) e coprono le attività di distribuzione e misura, trasporto, stoccaggio, vendita al 

dettaglio. Rientrano tra questi: distribuzione e misura (τ1, τ3), trasporto (QT), qualità (RS), 

perequazione (UG1), affidamento distributori gas (ST, VR), compensazione aree di nuova 

metanizzazione (CE), oneri di trasporto CRV. 

 

Sono oneri aggiuntivi periodicamente aggiornati dall’Autorità di Regolazione per 

Energia, Reti e Ambiente (ARERA)Rientrano tra questi: risparmio energetico (RE), 

compensazione quota commercializzazione (UG2), recupero morosità (UG3). 
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Lombardia, Trentino-Alto Adige, Veneto, Friuli-Venezia Giulia, Emilia-Romagna       

Ambito nord orientale 
Trasporto 

e gestione del contatore Oneri di sistema TOTALE 

Aprile 2025    
Quota energia (euro/Smc)    

consumo Smc/anno: da 0 a 120 0,110384 0,019987 0,574498 

da 121 a 480 0,182436 0,069587 0,69615 

da 481 a 1.560 0,176332 0,049287 0,669746 

da 1.561 a 5.000 0,176609 0,043687 0,664423 

da 5.001 a 80.000 0,159868 0,036987 0,640982 

da 80.001 a 200.000 0,13545 0,027087 0,606664 

Quota fissa (euro/anno)    
portata contatore: classe fino a G6 * 66,96 -21,63 102,76 

classe da G10 a G40 469  504,8 

classe oltre G40 964,06  999,86 

* Le utenze domestiche sono normalmente dotate di contatori di classe fino a G6    

Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria     
Ambito nord occidentale  Spese Trasporto Oneri di sistema TOTALE 

Aprile 2025     
Quota energia (euro/Smc)     

consumo Smc/anno: da 0 a 120  0,110384 0,019987 0,130371 

da 121 a 480  0,208057 0,069587 0,277644 

da 481 a 1.560  0,199782 0,049287 0,249069 

da 1.561 a 5.000  0,200158 0,043687 0,243845 

da 5.001 a 80.000  0,177464 0,036987 0,214451 

da 80.001 a 200.000  0,144363 0,027087 0,17145 

Quota fissa (euro/anno)     
portata contatore:classe fino a G6 *  78,49 -21,63 56,86 

classe da G10 a G40  577,84  556,21 

classe oltre G40  1126,61  1104,98 

* Le utenze domestiche sono normalmente dotate di contatori di classe fino a G6  

Toscana, Umbria, Marche    

Aprile 2025 
Trasporto 

e gestione del contatore Oneri di sistema TOTALE 

Quota energia (euro/Smc)    
consumo Smc/anno: da 0 a 120 0,110384 0,02 0,5745 

da 121 a 480 0,209483 0,07 0,7232 

da 481 a 1.560 0,201087 0,049 0,6945 

da 1.561 a 5.000 0,201469 0,044 0,68928 

da 5.001 a 80.000 0,178443 0,037 0,65956 

da 80.001 a 200.000 0,144859 0,027 0,61607 

Quota fissa (euro/anno)    
portata contatore: classe fino a G6 * 71,7 -21,6 107,5 

classe da G10 a G40 493,51  529,31 

classe oltre G40 1021,01  1056,81 

* Le utenze domestiche sono normalmente dotate di contatori di classe fino a G6    

Abruzzo, Molise, Puglia, Basilicata    

Ambito centro-sud orientale 
Trasporto 

e gestione del contatore Oneri di sistema TOTALE 

Aprile 2025    
Quota energia (euro/Smc)    

consumo Smc/anno: da 0 a 120 0,110384 0,02 0,5745 

da 121 a 480 0,230587 0,07 0,7443 

da 481 a 1.560 0,220403 0,049 0,71382 

da 1.561 a 5.000 0,220866 0,044 0,70868 

da 5.001 a 80.000 0,192937 0,037 0,67405 

da 80.001 a 200.000 0,1522 0,027 0,62341 

Quota fissa (euro/anno)    

portata contatore: classe fino a G6 * 66,12 -21,6 101,92 

classe da G10 a G40 467,06  502,86 

classe oltre G40 966,62  1002,42 

* Le utenze domestiche sono normalmente dotate di contatori di classe fino a G6    
 

Lazio, Campania    

Ambito centro-sud occidentale 
Trasporto 

e gestione del contatore Oneri di sistema TOTALE 

Aprile 2025    
Quota energia (euro/Smc)    

consumo Smc/anno: da 0 a 120 0,110384 0,02 0,5745 

da 121 a 480 0,281914 0,07 0,79563 

da 481 a 1.560 0,267382 0,049 0,7608 

da 1.561 a 5.000 0,268042 0,044 0,75586 

da 5.001 a 80.000 0,228187 0,037 0,7093 

da 80.001 a 200.000 0,170056 0,027 0,64127 

Quota fissa (euro/anno)    
portata contatore: classe fino a G6 * 84,27 -21,6 120,07 

classe da G10 a G40 640,31  676,11 

classe oltre G40 1286,63  1322,43 

* Le utenze domestiche sono normalmente dotate di contatori di classe fino a G6    
 

Calabria, Sicilia       

Ambito meridionale 
Trasporto 

e gestione del contatore Oneri di sistema TOTALE 

Aprile 2025       

Quota energia (euro/Smc)       

consumo Smc/anno: da 0 a 120 0,110384 0,02 0,5745 

da 121 a 480 0,345701 0,07 0,85942 

da 481 a 1.560 0,325764 0,049 0,81918 

da 1.561 a 5.000 0,32667 0,044 0,81448 

da 5.001 a 80.000 0,271994 0,037 0,75311 

da 80.001 a 200.000 0,192246 0,027 0,66346 

Quota fissa (euro/anno)       

portata contatore: classe fino a G6 * 94,09 -21,6 129,89 

classe da G10 a G40 655,08   690,88 
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classe oltre G40 1413,01   1448,81 

* Le utenze domestiche sono normalmente dotate di contatori di classe fino a G6       

 

Sardegna       

Ambito Sardegna 
Trasporto 

e gestione del contatore Oneri di sistema TOTALE 

Aprile 2025       

Quota energia (euro/Smc)       

consumo Smc/anno: da 0 a 120 0,110384 0,02 0,5745 

da 121 a 480 0,345701 0,07 0,85942 

da 481 a 1.560 0,325764 0,049 0,81918 

da 1.561 a 5.000 0,32667 0,044 0,81448 

da 5.001 a 80.000 0,271994 0,037 0,75311 

da 80.001 a 200.000 0,192246 0,027 0,66346 

Quota fissa (euro/anno)       

portata contatore: classe fino a G6 * 94,09 -21,6 129,89 

classe da G10 a G40 655,08   690,88 

classe oltre G40 1413,01   1448,81 

* Le utenze domestiche sono normalmente dotate di contatori di classe fino a G6       
 

 

 

SCHEDA DI CONFRONTABILITA’ PER I CLIENTI FINALI DOMESTICI DI GAS NATURALE 

SPESA ANNUA (escluse tasse e imposte) OFFERTA gIndex Casa E SCHEDA DI CONFRONTABILITÀ PER CLIENTI FINALI DOMESTICI DI GAS NATURALE 
Corrispettivi previsti dall’offerta alla data del 01/06/25, valida fino alla data del 30/06/25. Le condizioni economiche e contrattuali 

del servizio di maggior tutela, la cui stima di spesa annua è riportata nella presente scheda, sono disponibili solo per i clienti 
vulnerabili, come definiti dalla normativa vigente. Per ottenere ulteriori informazioni consulti il sito dell’Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente www.arera.it/consumatori o chiami il numero verde 800.166.654. 

 

Consumo Annuo (smc) 

 
(A) 

Offerta 

 
(B) 

Servizio di tutela Vulnerabili 

(C) 

Minore spesa (segno -) o maggiore 

spesa (segno +) A-B 

(D) 

Variazione percentuale della spesa (con segno + o 

segno -) (A-B)/Bx100 

120 325,57€  188,57 € +137,00€ +72,66% 

480 658,76€ 473,69 € +185,07€ +39,07% 

700 837,75€ 639,92 € +197,83€ +30,91% 

1400 1480,20€ 1169,59€ +310,61€ +26,56% 

2000 1997,43€ 1621,42€ +376,01€ +23,19% 

5000 4480,61€ 3876,61€ +604,00€ +15,58% 

Per una stima della spesa annua personalizzata sulla base del proprio consumo effettivo è possibile utilizzare il “Portale delle offerte Luce e Gas” 

 

 I valori indicati in tabella, calcolati alla data di offerta, possono subire variazioni nel periodo di validità dell’offerta, a seguito di provvedimenti dell’Autorità di Regolazione per l’Energia reti 

e Ambiente. 

 

Altri Oneri/servizi accessori: costi posa nuova, subentro, voltura € 45,00. Solleciti di pagamento: 8€ a mezzo raccomandata - 4€ a mezzo mail 

Fatturazione: La fatturazione dei corrispettivi avverrà mensilmente. Il cliente dichiara inoltre di aver preso visione dell’art. 11 delle CGC. 

Durata del contratto e rinnovo delle condizioni economiche: il contratto avrà efficacia dalla data di attivazione e sarà a tempo indeterminato. Le condizioni 

economiche avranno durata di 12 mesi. Allo scadere di questo termine si intenderanno tacitamente rinnovate a tempo indeterminato, salva la possibilità per il 

Fornitore di comunicare le nuove condizioni economiche al Cliente con un preavviso di tre mesi rispetto all’entrata in vigore del nuovo prezzo, in conformità 

alla procedura descritta dall’art. 16 delle CGC. Mediante la sottoscrizione di questo documento il cliente accetta che le eventuali comunicazioni relative alle 

modifiche delle condizioni economiche contrattuali, variazioni, evoluzioni automatiche e rinnovi avverranno mediante supporto durevole 

Modalità di Pagamento e invio bolletta: Ai sensi di quanto previsto dall’art. 11 delle CGC il pagamento delle fatture può essere effettuato dal cliente mediante 

bonifi- co bancario, mediante carta di credito accedendo all’area clienti del sito www.fontel.it, presso gli uffici postali in caso di pagamento richiesto con 

bollettino postale, attraverso la rete Sisal o Lottomatica. Qualora il pagamento scelto dal cliente sia tramite accredito diretto in conto corrente (SEPA/SDD), 

potrà usufruire dello sconto riservato e contenuto nel prospetto sopra riportato. La scelta di pagamento del cliente va indicata nella proposta di contratto. Per 

quanto riguarda le modalità di invio della copia di cortesia della bolletta, il cliente potrà scegliere in fase di sottoscrizione della proposta contrattuale tra invio 

cartaceo e invio a mezzo mail. 

Per tutto ciò che non è disciplinato dalle presenti Condizioni economiche di fornitura il rapporto si intenderà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto 

(CGC). Qualora le CGC siano in contrasto con le presenti Condizioni economiche di fornitura, queste ultime prevarranno e si dovranno intendere in deroga 

alle CGC. 

 

 
 

 

     Data e luogo  Il cliente (Firma)  ͢ ͢͢͢͢ 
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